
Determina Dirigenziale N.78 del 26/08/2015 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.78   DEL 26/08/2015

Oggetto: Realizzazione del Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro - II
lotto. Affidamento incarico professionale di Collaudo Tecnico
Amministrativo.

Il giorno ventisei del mese di Agosto dell'anno
duemilaquindici. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 13 maggio
2015 che differisce ulteriormente il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2015 degli enti
locali al 30 luglio 2015;



Determina Dirigenziale N.78 del 26/08/2015 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

PREMESSO che si rende necessario potenziare l’offerta di parcheggio pubblico nella zona di piazza

Aldo Moro per ristabilire il corretto equilibrio tra attività e standard pubblici;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 1 del 25 gennaio 2008 è stato

approvato lo Studio di Fattibilità per la realizzazione di un Parcheggio Multipiano in piazza

Aldo Moro per un investimento complessivo di € 950.000,00 ;

VISTO che con delibera di Giunta Comunale 135 del 12 dicembre 2011 è stato approvato il

Progetto Definitivo/Esecutivo per la realizzazione di un Parcheggio Multipiano in piazza

Aldo Moro - I lotto - per un investimento complessivo di € 300.000,00 finanziato

completamente dalla Regione Lazio – Direzione Regionale Trasporto - con D.D. B1231 del

11 aprile 2008 ed in corso di esecuzione ;

VISTO che la Regione Lazio – Direzione Regionale Trasporti – ha comunicato con nota del 12

luglio 2012 protocollo 307509 la concessione di un contributo pari ad € 455.00,00, a fronte

di un investimento complessivo pari ad € 650.000,00, ai sensi dell’articolo 72 della Legge

Regionale 4 del 28 aprile 2006 con D.D. A03129 del 13 aprile 2012 per la realizzazione di

un parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – II lotto - ;

VISTO con deliberazione di Giunta Comunale 11 del 31 gennaio 2013 è stato approvato il Progetto

Preliminare, redatto dal Settore III – Opere Pubbliche, per la realizzazione di un Parcheggio

Multipiano in piazza Aldo Moro - II lotto - per un investimento complessivo di €

650.000,00 finanziato per € 455.000,00 con contributo della Regione Lazio – Direzione

Regionale Trasporti – giusta D.D. A03129 del 13 aprile 2012 e per € 195.000,00 con fondi

di Bilancio Comunale Anno 2013 attraverso devoluzione di mutuo presso la Cassa Depositi

e Prestiti ;

VISTO che la Regione Lazio – Direzione Regionale Trasporti – ha comunicato con nota del 23

settembre 2013 protocollo 348637 la conferma della concessione del contributo pari ad €

455.00,00, a fronte di un investimento complessivo pari ad € 650.000,00, ai sensi

dell’articolo 72 della Legge Regionale 4 del 28 aprile 2006 con D.D. A05464 del 1 luglio

2013 per la realizzazione di un parcheggio multipiano in piazza Aldo Moro – II lotto - ;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 115 del 6 dicembre 2013 è stato approvato il

Progetto Definitivo, redatto dall’Architetto Roberto Pinci, per la realizzazione di un

Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – II lotto – per un investimento complessivo di

€ 650.000,00 finanziato per € 455.000,00 con contributo della Regione Lazio – Direzione

Regionale Trasporti – giusta D.D. A03129 del 13 aprile 2012 e per € 195.000,00 con fondi

di Bilancio Comunale Anno 2013 attraverso devoluzione di mutuo presso la Cassa Depositi

e Prestiti ;

VISTO il Documento Preliminare alla Progettazione redatto dal Settore III – Opere Pubbliche ;



Determina Dirigenziale N.78 del 26/08/2015 pag.3

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 128 del 4 novembre 2013 è stato

affidato l’incarico professionale di redazione del Progetto Definitivo e del Progetto

Esecutivo, di espletamento della Direzione dei Lavori e del Coordinamento della Sicurezza

per la realizzazione di un parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – II lotto -

all’Architetto Roberto Pinciper un importo complessivo di € 39.020,48 oltre Previdenza ed

Iva ;

VISTO che la Regione Lazio - Direzione Regionale Infrastrutture - ha rilasciato l'Autorizzazione

Sismica, ai sensi dell'articolo 94 del D.P.R. 380 del 6 giugno 2001 e s.m.i., con nota del 27

febbraio 2013 protocollo 100537 posizione 113524/C ;

VISTO che l'ASL RM/G - Dipartimento di Prevenzione Igiene e Sanità Pubblica - ha rilasciato il

parere favorevole circa il rispetto dei requisiti igienico-sanitari con nota del 11 marzo 2014

protocollo 521 ;

VISTO che il Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco - Comando Provinciale di Roma - ha rilasciato

l'Autorizzazione ai fini della Prevenzione Incendi, ai sensi del D.P.R. 151 del 1 agosto 2011

e s.m.i., con nota del 14 agosto 2014 protocollo 43654 fascicolo 55357 ;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale 58 del 21 novembre 2014 è stata disposta

l’efficacia della delibera di Consiglio Comunale 67 del 6 dicembre 2013 con cui è stato

approvato il Progetto Preliminare per la realizzazione di un parcheggio multipiano in piazza

Aldo Moro costituente, ai sensi dell’articolo 19 comma 2 del D.P.R. 327 del 8 giugno 2001

e s.m.i., adozione della variante urbanistica alle vigenti previsioni della variante al Piano

Regolatore Generale relativa all’hinterland dalle Zone B, approvata con delibera di Giunta

Regionale Lazio 424 del 29 maggio 2009 e pubblicata sul B.U.R. Lazio 22 del 13 giugno

2009 s.o. 101, da destinazione urbanistica “F3 – Verde di Arredo Urbano” a destinazione

urbanistica “F6 – Zone destinate alla viabilità e parcheggi” ai sensi dell'articolo 19 comma

4 del D.P.R. 327 del 8 giugno 2001 e s.m.i. e dell'articolo 50-biscomma 1 della Legge

Regionale 38 del 22 dicembre 1999 e s.m.i. a seguito della nota della Provincia di Roma -

Dipartimento VI / Servizio II - del 12 settembre 2014 protocollo 119314/14 ;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 109del 4 dicembre 2014è stato approvato il

Progetto Esecutivoper la realizzazione del Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – II

lotto – redatto dall’Architetto Roberto Pinci, per un importo complessivo di € 650.000,00 ;

DATO ATTO che si rende necessario attivare immediatamente le azioni necessarie per attuare l’intervento

di Realizzazione di un Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – II lotto - secondo gli

obiettivi e le risorse assegnate al Settore III – Opere Pubbliche dal Piano Esecutivo di

Gestione 2013;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 77 del 26/08/2015 è stata

approvata la procedura di incarico professionale per affidare ad un professionista esterno

l’attività professionale di Collaudo Tecnico Amministrativo;

VISTO la formazione dell’elenco di professionisti esterni a cui conferire incarichi attinenti i servizi



Determina Dirigenziale N.78 del 26/08/2015 pag.4

di architettura e ingegneria di importo stimato inferiore ad € 100.000,00 ai sensi

dell’articolo 90 comma 6 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. ;

VISTO che ai sensi del Decreto del Ministero di Giustizia 143 del 31 ottobre 2013 il compenso per

l’attività di Collaudo Tecnico Amministrativo risulta pari ad € 3.506,26 secondo la seguente

tabella :

TABELLA

prestazioni categoria

voce descrizione numero E.03 S.03 IA.03
totale

V – Valore dell’opera 117.195,20 263.635,53 96.173,62 477.004,35

P – Parametro base su valore dell’opera 12,39% 9,79% 13,16%

G – Grado di complessità 0,95 0,95 1,15

Q – Specificità Prestazione

d.I.01 0,08 0,08 0,08

d.I.01.a 0,016 0,016 0,016

d.I.02 0,02 0,02 0,02

d.I.03 - 0,22 -

d.I.04 - - 0,18

totale 0,116 0,336 0,296

CP - Compenso 1.599,52 8.234,96 4.307,37 14.141,84

Spese 10% 159,95 823,50 430,74 1.414,18

Totale 1.759,47 9.058,45 4.738,10 15.556,02

Riduzione 77% 1.362,88 7.016,68 3.670,13 12.049,70

ONORARIO 396,58 2.041,78 1.067,97 3.506,26

DATO ATTO che l’incarico da affidare è inferiore ad € 40.000,00 ai sensi dell’articolo 125 comma 11 del

D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. e ai sensi dell’articolo 267 comma 10 del D.P.R. 207

del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ovvero secondo quanto riportato nella Circolare del Ministero

delle Infrastrutture e dei Trasporti 4536 del 30 ottobre 2012 ;

VISTO che per l’espletamento dell’incarico sono necessarie specifiche competenze professionali

con esperienza e capacità riconosciute e comprovata ;

VISTO il Curriculum Professionale  dello STUDIO ASSOCIATO FABRICA con sede in ROMA

Piazza Enrico Cosenz,2 - 00159, pervenuto al protocollo in data 08/06/2015 prot. n. 12782,

 nella persona del tecnico abilitato ing. Luigi Serio iscritto all’Ordine degli Ingegneri di

Roma e Provincia con il numero A-27208,  che  ha le specifiche competenze professionali,



Determina Dirigenziale N.78 del 26/08/2015 pag.5

esperienza e capacità per espletare l’incarico professionale di Collaudo Tecnico

Amministrativo ;

VISTO che sono stati rispettati i principi di trasparenza, di non discriminazione, di proporzionalità e

di efficienza dell’azione amministrativa ;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale 49 del 2 agosto 2013 è stato approvato il

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2013/2015, aggiornato con delibera di Consiglio

Comunale 56 del 30 settembre 2013, dove, in particolare, è previsto nell’Elenco Annuale

2013 l’intervento 7 “Realizzazione di un Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – II

lotto -” per un investimento complessivo di € 650.000,00 ;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale 51 del 2 agosto 2013 è stato approvato il Bilancio

di Previsione 2013, aggiornato con delibera di Consiglio Comunale 57 del 30 settembre

2013, dove, in particolare, è previsto l’intervento “Realizzazione di un Parcheggio

Multipiano in piazza Aldo Moro – II lotto -” per un investimento complessivo di €

650.000,00 codice 430361/entrata e codice 28011.081/uscita di cui € 455.000,00 con

contributo della Regione Lazio – Direzione Regionale Trasporti – e per € 195.000,00 con

fondi di Bilancio Comunale Anno 2013 attraverso devoluzione di mutuo presso la Cassa

Depositi e Prestiti ;

VISTO che con delibera di Giunta Comunale 79 del 2 agosto 2013 è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione 2013, aggiornato con delibera di Giunta Comunale 92 del 1 ottobre

2013 dove, in particolare, l’intervento “Realizzazione di un Parcheggio Multipiano in

piazza Aldo Moro – II lotto -” per un investimento complessivo di € 650.000,00 è stato

assegnato al Settore III – Opere Pubbliche ;

RITENUTO pertanto, di affidare l’incarico di Collaudo Tecnico Amministrativo inerente l’intervento per

la Realizzazione di un Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – IIlotto -.

C.U.P. D36G13000000006  C.I.G. ZDB15D6C49

VISTO il Regolamento Comunale per l’esecuzione di Lavori, Forniture e Servizi ;

VISTO il D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. ;

VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

VISTO lo Statuto Comunale .

VISTO il Decreto Sindacale del 03/08/2015 protocollo 17660.

DETERMINA

1.  Di affidare allo STUDIO ASSOCIATO FABRICA con sede in ROMA Piazza Enrico Cosenza,2 - 00159,

nella persona del tecnico abilitato ing. Luigi Serio  iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Roma e Provincia con

il numero A-27208, l’incarico professionale di Collaudo Tecnico Amministrativo nell’ambito dell’intervento



Determina Dirigenziale N.78 del 26/08/2015 pag.6

per la Realizzazione di un Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – IIlotto - ai sensi dell’articolo 125

comma 11 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i.e ai sensi dell’articolo 267 comma 10 del D.P.R. 207 del

5 ottobre 2010 e s.m.i. ovvero secondo quanto riportato nella Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei

Trasporti 4536 del 30 ottobre 2012.

2.  Di stabilire che la parcella professionale per l’attività di cui in oggetto è pari ad € 3.506,26 oltre Previdenza

ed Iva determinato per le prestazioni d.I.01, d.I.01.a, d.I.02, d.I.03 e d.I.04 di cui al Decreto del Ministero

della Giustizia 143 del 31 ottobre 2013 .

3.  Di pubblicare all’Albo Pretorio l’esito della presente procedura .

4.  Di comunicare la presente allo STUDIO ASSOCIATO FABRICA con sede in ROMA Piazza Enrico

Cosenza,2 - 00159.

5.  Di procedere alla sottoscrizione del Disciplinare di Incarico Professionale .

6.  Di dare atto che le spese per l’attività professionale sono ricomprese nel Quadro Tecnico Economico

dell’intervento finanziato in parte con contributo della Regione Lazio e in parte con mutuo accesso con la

Cassa Depositi e Prestiti .

7.  Di imputare la complessiva spesa di € 4.448,74 sul capitolo 28011.138 del Bilancio Corrente 2015, parte

residui, impegno contabile 960.001 /2015 ;

8.  Di dare atto che la somma complessivamente impegnata è di € 4.448,74a favore del professionista individuato

sarà perfezionata con la sottoscrizione del Disciplinare di Incarico Professionale ai sensi dell’articolo 183 del

D.Lgs. 267 del 18 luglio 2000 e s.m.i. .

9.  Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza dell'azione

amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente

parere tecnico favorevole;

10.Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto parere di

regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

11. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e

divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio

finanziario .

Il Dirigente del Settore III
Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.78 del 26/08/2015 pag.7

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 26/08/2015 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne attesta la copertura
finanziaria ai sensi dell'art.151 del D. Lgs. 267/2000.

 Lì 07-09-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D. Lgs 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 07-09-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli atti e della  trasparenza
dell'azione  amministrativa, viene affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per
rimanervi quindici giorni.

Lì 21-09-2015 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


